DECRETO Nº 9.760, DE 10 DE MARÇO DE 2017.
                                                             ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS

                                                             PROVIDÊNCIAS
           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3º, da Lei nº 7.695, de 29 de dezembro de 2016,
DECRETA:

Art. 1º – Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$ 331.500,00 (trezentos e trinta e um mil e quinhentos reais) para reforço das dotações:
04.01.28.846.0000.3002

            PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS TRABALHISTAS

            3.1.90.91.00.00.00.00 2401-JUIZADO DE CONCILIACAO DE PRECATORIOS

            SENTENCAS JUDICIAIS...........................................................R$     174.096,48

            05.01.04.121.0002.2007

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃ

            3.1.90.16.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS – P. CIVIL............................R$      10.000,00

            08.01.26.122.0002.2014

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTU

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$       1.000,00

            09.01.15.122.0002.2018

            MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

            3.1.90.04.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO..............................R$       6.000,00

            09.01.15.122.0002.2018

            MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

            3.1.90.13.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRIGACOES PATRONAIS...........................................................R$       4.800,00

            09.01.15.451.0033.2020

            MANTER E MELHORAR A ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO

            3.1.90.04.00.00.00.00      2905- CIP
            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO............................R$      36.500,00
            09.01.15.451.0033.2020

            MANTER E MELHORAR A ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO

            3.1.90.13.00.00.00.00      2905- CIP
            OBRIGACOES PATRONAIS...........................................................R$       7.800,00

            10.02.12.365.0018.2242

            MANUTENÇÃO CRECHE - MDE

            3.1.90.04.00.00.00.00  0020-MANUT. E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE

            CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO............................R$      15.000,00

            10.03.12.365.0014.2054

            MANUTENÇÃO PRÉ-ESCOLA - FUNDEB - PROFESSORES

            3.1.90.11.00.00.00.00      0031-FUNDEB
            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL........................R$       2.000,00

            14.01.20.122.0002.2149

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA

            3.3.90.33.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO...........................R$       1.000,00

14.01.20.122.0002.2149

            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$      11.000,00

            14.01.20.605.0039.1241

            CONSTRUÇÃO DE FEIRA RURAL DE PRODUÇÃO ORGÂNICA

            4.4.90.51.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OBRAS E INSTALACOES..............................................................R$       9.000,00

            15.01.17.512.0029.1224

            REVITALIZAÇÃO E MELHORIAS NO COMPLEXO LAGO DOURADO

            4.4.90.51.00.00.00.00      1608-FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO COMP.-FMGC

            OBRAS E INSTALACOES............................................................R$   6.000.000,00

            15.01.18.122.0002.2264

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPTO DE BEM-ESTAR ANIMAL

            4.4.90.52.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$         820,00

            TOTAL..........................................................................................R$   6.279.016,48

Art.2º  Servirá de recurso para a abertura dos Créditos suplementares no artigo 1º:
           a) Redução dos títulos de despesa:

05.01.04.121.0002.2007

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃ

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P.JURIDICA.................R$      10.000,00

            08.01.26.122.0002.2014

            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTU

            3.3.90.33.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO..........................R$       1.000,00

            09.01.15.122.0002.2018

            MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS

            3.1.90.11.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL............R$      10.800,00

            09.01.15.451.0033.2020

            MANTER E MELHORAR A ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO

            3.3.90.39.00.00.00.00      2905 - CIP
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$      44.300,00

            10.02.12.365.0018.2242

            MANUTENÇÃO CRECHE - MDE

            3.1.90.11.00.00.00.00      0020 -  MDE

            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL......................R$      15.000,00

            10.03.12.361.0016.2040

            MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL -FUNDEB-PROFESSORES

            3.1.90.11.00.00.00.00      0031-FUNDEB
            VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL.........................R$       2.000,00

            14.01.20.606.0035.2151

            MANUTENÇÃO DA PATRULHA AGRÍCOLA

            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA........R$      20.000,00

            14.01.20.606.0040.2158

            DIVERSIFICAÇÃO RURAL

            3.3.90.32.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL, BEM OU SERVICO DISTRIB. GRATUITA..................R$       1.000,00

            15.01.18.122.0002.2264

            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DEPTO DE BEM-ESTAR ANIMAL

            3.3.90.30.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE

            MATERIAL DE CONSUMO.............................................................R$         820,00

            SUBTOTAL....................................................................................R$     104.920,00

b) Superávit Financeiro existente em 31 de dezembro de 2016 no recurso vinculado 2401 no montante de R$ 174.196,48 e saldo do recurso vinculado 1611 no montante de R$ 6.000.000,00, conforme demonstrativos anexos.

SUBTOTAL.................................................................................R$   6.174.096,48

TOTAL.........................................................................................R$   6.279.016,48
Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
                                       Santa Cruz do Sul, em 10 de março de 2017.
                                                                          ________________________

                                                                                     Telmo José Kirst

                                     Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência